
140  diário oficial Nº 35.074 Quarta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2022

cimento Farmacêutico, telefone (91)4009-0339, E-mail: glenda.costa@
santacasa.pa.gov.br, para na ausência do titular, exercerem o encargo de 
substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 03 de agosto de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 838033
PORTARIA Nº 740/2022/CAPE/FSCMP
A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/272458
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora MARINÉIA SILVA SANTIAGO ROCHA, matrícula: 
54180586/2, cargo: Agente de Artes Práticas, lotada na CCAF - Central de 
Abastecimento Farmacêutico, Telefone (91)4009-0339, E-mail: santacasa-
caf@gmail.com, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 204/2022/
FSCMP, oriundo do PE SRP 026/2022/FSCMP; firmados pela SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP com a empresa STOCK MED PRO-
DUTOS MÉDICO HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 06.106.005/0001-80, tendo 
como objeto a AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS INJETÁVEIS.
II - DESIGNAR a servidora GLENDA LUCIANA COSTA BRAGA, Matrícula: 
5904397/2, cargo: Farmacêutica, Lotada na CCAF - Central de Abaste-
cimento Farmacêutico, telefone (91)4009-0339, E-mail: glenda.costa@
santacasa.pa.gov.br, para na ausência do titular, exercerem o encargo de 
substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 03 de agosto de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 838034
PORTARIA Nº 871/2022 – CAPE/GP/FSCMP, DE 08 DE AGOSTO DE 
2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos da tramitação através do Processo nº 
2022/942244;
RESOLVE:
1. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 818/2021 - GAPE/GP/FSCMP, de 
15/09/2021, que nomeou a Comissão de Avaliação do Absenteísmo da FSCMP;
2. NOMEAR os servidores abaixo relacionados para compor a referida Co-
missão de Avaliação do Absenteísmo da FSCMP:
TÍTULAR: DANIELLE PACHECO ASSIS DE CHRISTO ALVES- GESP
SUPLENTE: EDNA DOS SANTOS RAIOL- GESP
TITULAR: CLELIA ANDRADE SALUSTRINO- GENF
SUPLENTE: IVANGELA MARIA DE SOUZA DUARTE- GENF
TITULAR: CELIA REGINA ALENCAR PAES- CAPE
SUPLENTE: TATIANE DE MESQUITA LIMA DA SILVA- GESP
TITULAR: CARLOS JEFFERSON SANTANA DE SOUZA- DATO
SUPLENTE: CAMILA ALVES PEREIRA- CEDP
TITULAR: LINA CRISTINA DE PAULA MAGNO- CSAT
SUPLENTE: CAROLINA MESSEDER ZAHLUTH- CSAT
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 08 de agosto de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 837860
PORTARIA Nº 771/2022 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela PORTARIA nº 
1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE n° 34.080,
CONSIDERANDO o falecimento do genitor da servidora DOVANI LUZIA 
DIAS CAVALCANTI, ocorrido em 31 de julho de 2022, e especialmente o 
que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da 
família da servidora DOVANI LUZIA DIAS CAVALCANTI, Id. Funcional 
nº 54180105/1 e 2, Nutricionista, lotada na Gerência do Núcleo 
Biopsicossocial, no período de 31/07/2022 a 07/08/2022, conforme 
Certidão de Óbito nº 115154 01 55 2022 4 00055 038 0024181 49.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 31/07/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 04 de agosto de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 837905

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA COLETIVA Nº 766/2022 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
RESOLVE: CONCEDER, Licença Prêmio de acordo com o Art. 98, da Lei nº 
5.810/94, de 24.01.1994, aos servidores desta Fundação abaixo discrimi-
nados, referente ao mês de SETEMBRO/2022.

SERVIDOR MATRÍ-
CULA CARGO TRIÊNIO PERÍODO PROCESSO

CLEONICE DOS ANJOS 
BRANDAO 57192020/2 Técnico de 

Enfermagem
22/01/2014 a 
21/01/2017

01/09/2022 
a 30/09/2022 2022/179931

EDILENE DO NASCI-
MENTO CARVALHO 57197428/1 Agente de Artes 

Práticas
16/05/2014 a 
15/05/2017

01/09/2022 
a 30/09/2022 2022/921438

FRANCIONE DE AVE-
LAR RODRIGUES 5449340/2 Assistente 

Social
04/02/2009 a 
03/02/2012

01/09/2022 
a 30/09/2022 2021/536897

JAILSON DE ASSIS 
RIBEIRO 54180475/2 Enfermeiro - 

Generalista
20/04/2011 a 
19/04/2014

01/09/2022 
a 30/09/2022 2022/837984

KEILA CRISTINA DO 
ROSARIO SILVA 57174895/1 Enfermeiro - 

Generalista
01/09/2009 a 
31/08/2012

03/09/2022 
a 02/10/2022 2022/465519

LUANA KELLYN 
CARDOSO DA SILVA 

FERREIRA
57193125/1 Fonoaudiólogo 03/01/2014 a 

02/01/2017
01/09/2022 

a 30/09/2022 2022/314618

LUANA KELLYN 
CARDOSO DA SILVA 

FERREIRA
57193125/2 Fonoaudiólogo 18/08/2017 a 

17/08/2020
01/09/2022 

a 30/09/2022 2022/314618

LUCIANE OBANDO 
MAIA GUEDES 57193862/1 Bibliotecono-

mista
28/01/2017 a 
27/01/2020

01/09/2022 
a 30/09/2022 2022/929546

MARIA DO SOCORRO 
CAMPOS GOMES 57192760/1 Técnico de 

Enfermagem
02/01/2008 a 
01/01/2011

01/09/2022 
a 30/09/2022

2022/795141 
E 2022/794731

MARIA GRACINEA 
PEREIRA E SILVA 57192699/1 Técnico de 

Radiologia
11/01/2014 a 
10/01/2017

01/09/2022 
a 30/09/2022 2022/618264

MARTHA SABAA SRUR 
DO NASCIMENTO 5238501/2 Psicólogo 10/03/2014 a 

09/03/2017
01/09/2022 

a 30/09/2022 2022/477967

MICHEL FRANK DA 
CUNHA HOLANDA 57204704/1 Enfermeiro - 

Generalista
30/09/2014 a 
29/09/2017

01/09/2022 
a 30/09/2022 2022/271415

ROSILENE FERREIRA 
GONCALVES SILVA 54187996/1 Pedagogo 19/11/2010 a 

18/1/2013
01/09/2022 

a 30/09/2022 2022/777935

SHEYLA CRISTINA 
PEREIRA DA SILVA 54189543/2 Médico com 

especialidade
02/01/2012 a 
01/01/2015

01/09/2022 
a 30/09/2022 2022/629617

SHIRLEY CONCEICAO 
ANDRADE FROES 57194778 Agente Adminis-

trativo
10/03/2008 a 
09/03/2011

01/09/2022 
a 30/09/2022 2022/929157

SILENE DO SOCORRO 
DOS SANTOS CORREA 5172110/1 Agente de 

Saúde
26/04/2005 a 
25/04/2008

03/09/2022 
a 02/10/2022 2022/433254

SONIA MARIA PEREIRA 
MALHEIRO 54190922/3

Técnico 
Segurança do 

Trabalho

08/09/2014 a 
07/09/2017

01/09/2022 
a 30/09/2022 2022/228771

VERA LUCIA SOUSA DA 
ROCHA 57196569/1 Agente de Artes 

Práticas
29/04/2014 a 
28/04/2017

01/09/2022 
a 30/09/2022 2022/864780

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 03 de Agosto de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 838291
PORTARIA Nº 780/2022 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, 
e as deliberações contidas nos autos do processo 2022/911522;
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Prêmio para o(a) servidor(a) FABIO ASSIS VERGO-
LINO, Id. Funcional nº 54193838/1, ocupante do cargo de Agente Ad-
ministrativo, Iotado(a) na Gerência de Assistência Farmacêutica - GASF, 
no período de 02/09/2022 a 31/10/2022 (60 dias), referente ao triênio 
29/09/2008 a 28/09/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 05 de Agosto de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 838303
PORTARIA Nº 779/2022 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, 
e as deliberações contidas nos autos do processo 2022/991979;
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Prêmio para o(a) servidor(a) TANIA REGINA D OLI-
VEIRA COSTA ALMEIDA, Id. Funcional nº 57198583/1, ocupante do cargo 
de Técnico de Laboratório, Iotado(a) na Gerência Transfusional - GTRA, 
no período de 01/09/2022 a 30/09/2022 (30 dias), referente ao triênio 
27/05/2008 a 26/05/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 05 de Agosto de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 838296


